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ABSTRACT

Modern times have brought along a strange and dangerous phenomenon, nuclear

weapons and terrorism. Due to the growing threat of possible abuse of weapons of mass

destruction by terrorist groups as well as the unsafe situation in the world it is necessary

to point out possible safety risks and weak points and opportunities to abuse both nuclear

material and nuclear weapons for terrorist acts.

One of the relatively cheap and easily available instruments suitable for a terrorist

attack is the dirty bomb. Using conventional charges (TNT, Semtex etc.) it disperses

radioactive materials. Its use is based on contamination of the area where the explosion

took place and on creating a radioactive cloud, which may travel rather fast depending on

the wind, and which pollutes other areas with its fall-out particles. Such areas become

dangerous to live or stay in for a longer period due to the danger of irradiation sickness

and cancer. The polluted areas must be decontaminated, which is a very difficult task.

Another problem that may occur after the explosion of such a bomb is also panic as well

as burns and injuries caused by shells.

This work deals with possibilities of radiological weapon construction, the results

of using a dirty bomb and with the work of integrated emergency services on such an

occasion.
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ÚVOD
V rámci současné války proti terorismu je jednou z nejrizikovějších zbraní, kterou

by mohli teroristé reálně použít, špinavá bomba. Teroristické skupiny ji mohou zneužít

pro svůj útok, protože je to pro ně levný a konstrukčně jednoduchý prostředek. Doposud

bylo vynaloženo mnoho prostředků na to, aby se teroristé nemohli zmocnit nukleární

zbraně, a poněkud byla opomíjena závažnost útoku radiologickou zbraní. Nejedná se

přitom o žádnou novinku, úvahy o využití radiologické zbraně se objevují již od počátku

jaderného věku.

Tato práce tedy zpracovává možnosti sestrojení radiologické zbraně, případné

dopady při jejím použití a postup složek integrovaného záchranného systému při výbuchu

špinavé bomby.
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1. SOUČASNÝ STAV

Moderní doba s sebou nese zvláštní a nebezpečný fenomén v podobě jaderných

zbraní a terorismu. Provedení testu jaderné nálože Gadget v Alamogordu a shození

jaderných bomb Little Boy a Fat Man na japonská města Hirošimu a Nagasaki

odstartovalo studenou válku, která dramaticky formovala obraz našeho světa.

Také u nás se ještě před dvaceti lety mluvilo o zneužití atomové energie poměrně

často, ale současný zájem české veřejnosti, v porovnání například s anglosaskými

zeměmi, je dosti vlažný. Možná to svědčí o tom, že jsme se s jadernou zbraní nebo

v jejím stínu naučili žít. V zásadě nepochybujeme o fatálních důsledcích jaderné války,

ale když položíte průměrnému Čechovi otázku, zda takovou válku považuje za možnou,

odpoví odmítavě. Generální tajemník OSN Kofi Annan při zahajování konference

signatářů Smlouvy o nešíření jaderných zbraní 24. dubna 2000 v New Yorku uvedl, že

jaderný konflikt je i na začátku nového tisíciletí strašlivou, ale reálnou možností, s níž

lidstvo musí počítat. Ředitel mezinárodní agentury pro atomovou energii Muhammad

Baradej 24. ledna 2004 dokonce prohlásil, že nebezpečí jaderné války nikdy nebylo tak

veliké jako dnes(33).

Se stoupající hrozbou použití zbraní hromadného ničení ze strany teroristů a

nestabilního vývoje bezpečnosti ve světě, je na místě poukázat na případné nedostatky,

možná bezpečnostní rizika, slabá místa a možnosti zneužití jaderného materiálu a

jaderných zbraní k teroristickým činům. V současnosti se tato opatření po 11. září změnila

a zdůrazňují tuto možnost útoku. V souvislosti s touto hrozbou se objevuje pojem

„ultraterorismus“. Tito ultrateroristé využívají zbraní hromadného ničení. Budování

systému protiteroristických opatření by tedy mělo zamezovat růstu a rozmachu radiačního

terorismu. V těchto opatřeních jsou zahrnuta jak opatření mezinárodněprávní, tak opatření

organizační a ochranná. Mezinárodněprávní boj proti terorismu se opírá spíše o právo

trestní než o zákony o využívání a nakládání s radioaktivními látkami. Opatření ochranná

a organizační se opírají o postupy radiační ochrany, krizového a havarijního plánování.

Boj proti terorismu v sobě rovněž zahrnuje zpřísnění kontrol na letištích a hraničních

přechodech, protože touto cestou teroristé mohou snadno ohrožovat svět(38).
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Protože tato práce spojuje jak fyzikální aspekty radiologické zbraně, tak

problematiku terorismu, v následujících kapitolách bych chtěla ke každému tématu uvést

některé důležité poznatky.

1.1 Fyzikální úvod k problematice ionizujícího záření

Zdrojem přirozeného radioaktivního pozadí na naší planetě je kosmické záření,

jehož dávkový příkon se mění s nadmořskou výškou a zeměpisnou šířkou. Dále záření

emitované řadou radionuklidů přítomných v zemské kůře (např. uran, thorium), jejichž

obsah se mění v závislosti na geologickém složení, vzduch, který obsahuje radon

(radioaktivní plyn produkovaný rozpadem uranu v zemské kůře), jídlo a nápoje, které

obsahují radionuklidy (především izotopy 40Ca a 14C) a které se po požití stávají částí

tkání a kostí(22).

Ionizující záření (nesprávně též nazýváno radioaktivní) je tvořeno jednak proudy

rychle letících elementárních částic, jednak elektromagnetickým vlněním. Rychlost

pohybu elementárních částic určuje energii (vyjadřuje se v keV nebo v MeV) a

pronikavost daného druhu ionizujícího záření. Elektromagnetické vlnění se šíří a proniká

hmotou rychlostí světla. Jeho energii určuje vlnová délka. Čím je vlnová délka kratší, tím

je větší energie tohoto druhu ionizujícího záření. Elementární částice a ionty, které nesou

elektrický náboj, způsobují ionizaci nejen přímou srážkou s elektronem v obalu atomu,

ale i elektrickým polem podél své dráhy. Toto záření je proto označováno též jako přímo

ionizující. U neutronů (nemají elektrický náboj) a elektromagnetického záření vzniká

ionizace předáním části energie přímou srážkou s elektronem v atomovém obalu a teprve

ten nepřímo způsobuje další ionizaci na své dráze ve hmotě. Neutrony a

elektromagnetické záření je proto nazýváno též zářením nepřímo ionizujícím.

Všechny druhy přímo ionizujícího záření mají na své dráze hmotou velký počet

střetů, při kterých dochází ke ztrátě jejich energie. Proto je jejich pronikavost

(penetrabilita) velmi malá a lez je snadno odstínit. Naproti tomu jsou srážky s elektrony u

nepřímo ionizujícího záření velmi řídkým jevem a záření je velmi pronikavé. Odstínit ho

mohou jen silné vrstvy hmoty vhodných vlastností. V případě elektromagnetického záření

se jedná o hmotu s velkými těžkými jádry atomu (olovo, ochuzený uran, germanium).
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Neutrony zase nejlépe brzdí hmota s velkým počtem lehkých jader (atomová jádra vodíku

vázaného např. v parafínu nebo jiných organických sloučeninách)(22).

1.1.1 Druhy záření

Záření alfa je přímo ionizující záření tvořené jádrem helia (dva protony a dva

neutrony). Pronikavost záření alfa je charakterizována jeho doletem, který činí ve

vzduchu jenom několik centimetrů, ve vodě nebo ve tkáni jenom zlomky milimetrů.

Z tohoto důvodu lze záření α odstínit již listem papíru. Radioaktivní přeměně α podléhá

například 238U.

Záření beta (β-, β+) je tvořeno rychlými elektrony (e-), pokud je nadbytek neutronů

v jádře; nebo pozitrony (e+), pokud je nadbytek protonů v jádře, vysílaných z atomových

jader. V porovnání se zářením alfa jsou částice beta mnohem lehčí, a proto se pohybují při

stejné energii podstatně rychleji. Dolet záření beta je větší ve vzduchu, kde činí až několik

metrů, ve vodě nebo ve tkáni pak jednotky až desítky milimetrů a u těžších materiálů

desetiny až jednotky milimetrů. Záření beta může svou energii ztrácet tzv. brzdným

zářením, což je elektromagnetické záření. Toto brzdné záření vzniká hlavně v prostředí

obsahujícím prvky s vysokým atomovým číslem, a proto je lépe beta zářiče stínit

plexisklem nebo jinou umělou hmotou než např. olovem.

Záření gama je pronikavé krátkovlnné elektromagnetické záření obvykle

jaderného původu. Vzniká při radioaktivním rozpadu řady radionuklidů, často současně

se zářením beta nebo alfa. Pronikavost záření gama závisí na jeho energii a je


[…]


tuto dobu využít k zajištění dostatečných počtů lékařů, zdravotních sester a pomocného

personálu, aby nedošlo ke zdržení. Ukončením probíhajících zákroků, odložením méně

důležitých operací a propuštěním vhodných pacientů do domácí péče lze získat personální

i prostorové kapacity pro ošetření obětí teroristického útoku. Velké místnosti, jako

například jídelna nebo posluchárna lze využít na umístění velkého množství lehce

postižených osob nebo osob bez zřejmých známek poranění nebo potíží.

Nejen na místě neštěstí, ale také v nemocnici je třídění opatřením ke stanovení

naléhavosti ošetření. Cílem je co nejdříve se vrátit k individuální péči o pacienty. I když

přivezení pacienti již prošli tříděním, nelze jeho závěry pouze převzít bez dalšího

vyšetření, protože během transportu se zdravotní stav pacienta mohl zásadně změnit a

navíc je potřeba získat přehled o typech poranění vzhledem k organizaci další péče

v nemocnici. Třídění sice bylo původně koncipováno pro přednemocniční péči, přesto

mohou být jeho kategorie po menších úpravách převzaty do nemocničních poměrů včetně

užívané barevné kategorizace. Třídění v nemocnici by měl provádět zkušený lékař, zběhlý

v léčení daného typu postižení, který se zároveň dobře vyzná v klinickém provozu dané

nemocnice. Vyšetření musí probíhat podle standardního schématu a nemělo by u jednoho

pacienta trvat déle než několik minut včetně záznamu(13, 40).

U déle trvajících mimořádných událostí, jako je i teroristický útok, se nesmí

zapomenout na nutné střídání zdravotnického personálu, jinak by mohlo dojít k jeho

105

vyčerpání a pacienty neměl kdo ošetřovat. Z tohoto důvodu nelze v počáteční fázi nasadit

všechen zdravotnický personál a je třeba si ponechat rezervy pro jejich vystřídání.

Je nutné počítat i s omezenými kapacitami ZZS při transportu postižených osob

do nemocnic a s případným využitím taxislužby, soukromých autodopravců a dalších

organizací zdravotnické služby při zajišťování tohoto transportu. Pacienti musí být

systematicky posíláni do nemocnic, aby se zabránilo hromadění pacientů v jedné

nemocnici.

Důležité je, aby byly nalezeny i všechny potenciálně postižené osoby. Tento úkol

by měl být proveden v co nejkratší době, aby se podařilo zachránit životy a zdraví

postižených a zabránilo se případnému sekundárnímu přenosu kontaminující radioaktivní

látky. Všechny potenciálně postižené osoby by měly být zařazeny do dlouhodobého

programu sledování v důsledku možných zdravotních následků.

Velkým problémem však budou lidé, kteří v panice a obavách z ozáření zahltí

nemocnice a kontaminace se tak rozšíří i do prostor zdravotnického zařízení a na

ošetřující personál.

Okamžitou pozornost je třeba věnovat také informacím pro veřejnost

prostřednictvím sdělovacích prostředků. Způsob informování přes média by měl být

pečlivě zvážen a obsah zpráv prodiskutován s krizovým štábem, aby se zabránilo šíření

poplašných nebo mylných informací(13).

Při zásahu proti radiologickému útoku hrozí jak u jednotek záchranného systému,

tak především u hasičů v protichemických oblecích riziko vzniku stresu z horka. Tento

stres vzniká vlivem více spolupůsobících faktorů, včetně okolních podmínek, oblečení,

pracovní zátěže a individuálního stavu každého pracovníka. Míru stresu u záchranářů

pracujících v horkém prostředí ovlivňují čtyři faktory, kterými jsou teplota, sálající horko,

vlhkost a pohyb vzduchu. V zásadě platí, že podmínky při zásahu se zhoršují s vyšším

teplem, v vyšší vlhkostí a s nižším pohybem vzduchu.

Rostoucí riziko stresu z přebytečného tepla je také přímo ovlivněno typem

osobního ochranného oblečení a vybavením, které záchranář nese. Osobní ochranné
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oblečení a vybavení mající větší hmotnost a objem značně omezuje možnosti běžných

mechanismů výměny tepla, tj. proudění, odpařování, vedení a sálání. Při volbě osobního

ochranného oblečení a vybavení je důležité zvážit, zda přínos každé této věci je opravdu

důležitý s ohledem na možný vznik stresu z horka.

Pokud zadržování tepla v těle pokračuje, člověk ztrácí koncentraci a má potíže

soustředit se na vykonávanou práci, může reagovat podrážděně a často ztrácí chuť

vykonávat jakoukoliv práci. Tento stres, často v kombinaci s pracovní zátěží, dehydratací

a únavou může mít negativní vliv na zdraví záchranářů(13).

Rozhodující je také neustálé zdokonalování připravenosti především základních

složek IZS na veškeré teroristické útoky. Tyto složky, které jsou předurčeny pro řešení

mimořádných událostí, musí být adekvátně vyškoleny, vycvičeny a materiálně vybaveny

pro tyto zásahy.

Veřejnost musí být rovněž lépe informována o možnostech teroristických útoků za

použití radiologických zbraní a připravována na možnou reakci v případě těchto útoků.

Uvedené informace by pravděpodobně významně přispěly ke snížení ztrát při použití

těchto zbraní teroristy.
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6. ZÁVĚR
Přestože zatím nedošlo k teroristickému použití špinavé bomby, nelze vyloučit, že

se v budoucnu teroristé neuchýlí k použití radiologické zbraně. Proto je velice důležité

neopomíjet tuto možnost a připravovat se na ni, stejně jako probíhají přípravy na jiné

mimořádné události. Výjezdní skupiny HZS by měly počítat s možností radioaktivního

zamoření místa mimořádné události a proměřovat situaci na požářišti, aby byla radiace

včas odhalena a nedošlo ke zbytečnému ozáření zasahujících pracovníků.
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