POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|---|--|
| Jméno a příjmení studenta: | Bc. Alexandra Sadílková |
| Studijní obor: | ^{KRIZOVÁ RAB. A TOXIKOLOGIE} Aplikovaná radiobiologie a toxikologie |
| Oponent diplomové práce: | doc. Ing. František PODZIMEK, CSc. |
| Katedra: | Katedra radiobiologie a toxikologie |
| Název diplomové práce: | Následky výbuchu špinavé bomby |
| Volba tématu: | 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé |
| Cíl práce a jeho naplnění: | 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl |
| Struktura práce: | 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná |
| Práce s literaturou: | 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, většinou internetové prameny |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující |
| Přínosy diplomové práce: | 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí |

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

Nemám

K vlastní práci mám tyto drobné připomínky

Opakovaně doporučuji vedení fakulty upravit pokyny k vypracování bakalářských a diplomových prací a zařadit požadavek na vložení kopie zadání prací do vlastní práce. Takto nelze jednoznačně posoudit, zda student splnil zadání. Při hodnocení se musí pouze vycházet z cíle práce, který však nemusí být totožný se zadáním.

I v této, jinak velice pěkné práci, originální zadání práce chybí, proto při hodnocení vycházím pouze z cíle uvedeného na str. 66. – *Cílem této práce bylo objasnit mechanismus působení výbuchu špinavé bomby, možné zdroje komponent pro její výrobu a odhad potencionálních následků.*

Takto stanovený cíl práce **byl splněn**. Vlastní práce je rozsáhlejší, je napsána na 107 stranách textu. Velice oceňuji, že diplomantka svoji práci rozšířila i na celou problematiku zneužití ionizujícího záření k radiologickému teroristickému útoku, kam problematika zneužití špinavé bomby patří.

V úvodní teoretické části vypracovala diplomantka vcelku **ucelený přehled** o využití zdrojů ionizujícího záření (IZ) v ČR, uvedla zde i stručný přehled základních použitých pojmů z dozimetrie, biologických účinků i ochrany před IZ. V této části je několik drobných nepřesností i překlepů. Např. zde chybí vysvětlení pojmu – ionizující záření, jednotky becquerel, curie, sievert jsou psány s velkým počátečním písmenem, výklad stochastických a nestochastických účinků je příliš zjednodušený apod. Překlepy jsou např. na str. 11, 14, 28 atd.

Na str. 16 je nepřesné vymezení platnosti obecných limitů v ochraně před IZ. Podle **Vyhlášky 307** Státního úřadu pro jadernou bezpečnost ze dne 13. června 2002 o radiační ochraně se obecné limity vztahují na celkové ozáření ze všech radiačních činností, kromě

- a) profesního ozáření podle § 2 písm. x) bodu 1 zákona,
- b) ozáření, kterému jsou vědomě, dobrovolně a po poučení o rizicích s tím spojených vystaveny osoby po dobu jejich specializované přípravy na výkon povolání se zdroji ionizujícího záření,
- c) lékařského ozáření podle § 2 písm. x) bodu 2 zákona,
- d) havarijního ozáření podle § 2 písm. x) bodu 3 zákona,
- e) havarijního ozáření zasahujících osob podle § 2 písm. x) bodu 4 zákona,
- f) zvláštních případů uvedených v § 23.

V práci je pouze uvedena lékařská diagnostika a léčení.

Vzhledem k cíli práce je nevhodně stanovena hypotéze práce. Je nad rámec znalostí a možností diplomanta posoudit snadnost sestavení špinavé bomby.

Stanovování hypotéz je dlouhodobý problém závěrečných prací na Zdravotně sociální fakultě JUČB. Je nedostačující pomoci pouze dílčí literární rešerše vyvracet nebo potvrzovat tak závažné hypotézy jako

- sestrojení špinavé bomby je relativně snadné
- následky jejího výbuch jsou těžko odhadnutelné

Toto však není chyba diplomanty, ale zadání práce.

Na základě analýzy dostupné literatury a publikací diplomantka správně vyvozuje svůj závěr, že následky výbuchu špinavé bomby jsou těžko odhadnutelné.

Za přínosy práce považují rozsáhlou diskusi s vlastními názory diplomantky na uvedenou problematiku a popis možných činností složek integrovaného záchranného systému.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

Ano
Ne

Navrhovaná klasifikace:

Výborně
Velmi dobře
Dobře
Nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

- vysvětlíte stochastické a nestochastické účinky IZ
- vysvětlíte význam veličin v radiační ochraně - dávkový ekvivalent H, ekvivalentní dávka H_T a efektivní dávka E

Datum: 7. června 2008

oponent práce